Anche Augusto, che credette di aver inaugurato l'era della pace, combatté guerre civili e fece uccidere molti cittadini, tra cui Cicerone, che era sempre stato un paladino della pace e della libertà <sup>5</sup>.

Ma ad un certo punto l'autore disgustato interrompe questa enumerazione di guerre, ormai è sufficientemente dimostrato quanto male esse abbiano portato a Roma: « Proinde victoriae illae non solida beatorum gaudia fuerunt, sed inania solacia miserorum et ad alia atque alia sterilia mala subeunda illecebrosa incitamenta, minime quietorum » <sup>6</sup>. Queste guerre portarono tanto male ai Romani, proprio perché, tenendo gli animi in continua apprensione, non permettevano il raggiungimento della pace. A chi gli obiettasse che esse furono necessarie per la formazione e l'espansione dell'impero, Agostino risponde che perché lo stato sia forte, non è necessario si ingrandisca troppo <sup>7</sup>, anzi, i successi che in questo modo furono conseguiti, costituirono soltanto un bene fittizio: « Quamquam vellem prius paululum inquirere, quae sit ratio, quae prudentia, cum hominum felicitatem non possis ostendere, semper in bellicis claudibus et in sanguine civili vel hostili, tamen humano cum tenebroso timore et cruenta cupiditate versantium, ut vitrea laetitia comparetur fragiliter splendida, cui timeatur horribi-

<sup>1</sup> *De civ.*, III, 24-25, v. I, pp. 150-52.

<sup>2</sup> *De civ.*, III, 26, v. I, pp. 152-53.

<sup>3</sup> *De civ.*, III, 27-28, v. I, pp. 153-56.

<sup>4</sup> *De civ.*, III, 29, v. I, pp. 156-57.

<sup>5</sup> *De civ.*, III, 30, v. I, p. 158.

<sup>6</sup> *De civ.*, III, 17, v. I, p. 136.

<sup>7</sup> *De civ.*, III, 10, v. I, p. 119.

lius ne repente frangatur, de imperii latitudine ac magnitudine velle gloriari »<sup>1</sup>.

L'importante non è che lo stato sia grande, ma che sia efficiente dal punto di vista del benessere umano, che garantisca cioè la tranquillità e la felicità ai suoi cittadini. C'è nella considerazione dello stato, da parte di Agostino, un criterio eudemonistico, che si riscontra senz'altro in tutta la sua opera; ma qui, per amore di polemica, sembra voglia limitare di proposito il suo giudizio al benessere o alla sofferenza individuali, affermando che poco potevano giovare a coloro che erano già morti i successi conseguiti dall'impero, e che, in fondo, non vale la pena che sacrifichi la propria vita chi poi non vedrà i frutti del suo sacrificio: « Quid enim interest eorum, qui sub Romulo deos coluerunt et olim sunt mortui, quod post eorum mortem Romanum tantum crevit imperium? ... Hoc autem de omnibus intellegendum est, qui per ipsum imperium (quamvis decedentibus succedentibusque mortalibus in longa spatia protendatur), paucis diebus vitae suae cursim raptimque transierunt, actuum suorum sarcinas baiulantes »<sup>2</sup>.